ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 01/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

PRIMEIRA TURMA DE CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Ao segundo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e cinco

minutos em sessão por videoconferência presentes Excelentíssimos Senhores Desembargadores

SEBASTIÃO DE MORAES FILHO – Presidente, JOÃO FERREIRA FILHO, MARILSEN

ANDRADE ADDÁRIO, SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS, NILZA MARIA PÔSSAS DE

CARVALHO, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO – Convocado, GUIOMAR

TEODORO BORGES – Convocado e CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA –

Convocado. Representante do Ministério Público Excelentíssima Senhora Doutora ELIANA

CÍCERO DE SÁ MARANHÃO AYRES. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os

processos pautados passaram a julgamento.

RETIRADOS DE PAUTA

Processo: 1020299-32.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, JOAO FERREIRA FILHO, NILZA
MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS, SEBASTIAO DE
MORAES FILHO
Relator: MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Requerente: JUÍZO DA VARA ESPECIALIZADA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DA
COMARCA DE SINOP
Requerido: JUÍZO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE SINOP

Decisão: RETIRADO DE PAUTAPOR INDICAÇÃO DA RELATORA.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

56
1F

05
5

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

VISTAS

Processo: 1000590-16.2019.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, MARCIO APARECIDO GUEDES
(Convocado), MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: FRANCISCO SIMOES DE MELLO NETO E OUTRO(S)
Advogado: ALEXANDRE VILAS BOAS FARIAS E OUTRO(S)
Requerido: JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DA COMARCA DE ALTOARAGUAIA

Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, POR INDICAÇÃO DA
RELATORA PARA ANALISAR A QUESTÃO DE ORDEM SUSCITADA PELO EXMO.
SR. DES. SEBASTIÃO DE MORAES FILHO - 1º VOGAL.

JULGADOS

Processo: 1024722-35.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: JUÍZO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ
Requerido: JUIZO DA 10ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ

Decisão: À UNANIMIDADE, NÃO ACOLHEU O CONFLITO DE COMPETÊNCIA, NOS
TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

Processo: 1015904-31.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES(Convocado), MARILSEN ANDRADE
ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA
FARIAS, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: JOAO FERREIRA FILHO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

56
1F

05
5

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: NARALISSE PINHEIRO DE SOUZA
Advogado: JOAO RODRIGUES DE SOUZA E OUTRO(S)
Requerido: APOENA CAMERINO DE AZEVEDO
Advogado: OLIMPIO FERREIRA DA SILVANETO E OUTRO(S)

Decisão: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL CONHECIDO E DESPROVIDO, NOS
TERMOS DO VOTO DO RELATOR. UNÂNIME.

Processo: 1023264-80.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO DE MORAES FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO,
SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Requerente: SEBASTIAO CARLOS GOMES DE CARVALHO
Advogado: MARIANA CORDEIRO FORTES DE BARROS E OUTRO(S)
Requerido: JUÍZA DE DIREITO DA 5ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ

Decisão: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL CONHECIDO E DESPROVIDO, NOS
TERMOS DO VOTO DO RELATOR. UNÂNIME.

Processo: 1019383-95.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO DE MORAES FILHO
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA (Convocado), GUIOMAR
TEODORO BORGES (Convocado), MARILSEN ANDRADE ADDARIO, RUBENS DE
OLIVEIRA SANTOS FILHO (Convocado)
Relator: SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Requerente: ALBERTO DOURADO
Advogado: NELITO JOSE DALCIN JUNIOR E OUTRO(S)
Requerido: DESEMBARGADOR RELATOR DO RECURSO DE AGRAVO DE
INSTRUMENTO Nº 1015453-40.2020.8.11.0000 E OUTRO(S)

Decisão: À UNANIMIDADE, NEGOU PROVIMENTO AO AGRAVO REGIMENTAL.

Processo: 1016899-44.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), MARILSEN ANDRADE

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

56
1F

05
5

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA
FARIAS, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: COMPANY COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
Advogado: PHILIPE CASARIN PEIXOTO E OUTRO(S)
Requerido: VANDERLEI LUIZ SOLDERA E OUTRO(S)
Advogado: JONES SOLDERA CARNEIRO

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU, PARCIALMENTE, PROVIDOS OS EMBARGOS
DE DECLARAÇÃO CÍVEL, SEM EFEITOS INFRINGENTES, NOS TERMOS DO VOTO
DO RELATOR.

Processo: 1019107-98.2021.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), MARILSEN ANDRADE
ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA
FARIAS, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: GETULIO GONCALVES VIANA
Advogado: RONIMARCIO NAVES
Requerido: MIRAGRAOS COMERCIAL LTDA
Advogado: RUBENS RAFAEL GARCIA

Decisão: AÇÃO JULGADA IMPROEDENTE, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.
UNÂNIME.

Processo: 1016566-58.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), MARILSEN ANDRADE
ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA
FARIAS, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: JUÍZO DA 11ªVARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ
Requerido: JUIZO DA 8ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ

Decisão: CONFLITO PROCEDENTE, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.
UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

56
1F

05
5

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1017167-64.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: JUÍZO DA 3ª VARA ESPECIALIZADA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DA
COMARCA DE VÁRZEA GRANDE
Requerido: JUÍZO DA 1ª VARA ESPECIALIZADA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E
FAMILIAR CONTRA A MULHER DA COMARCA DE VÁRZEA GRANDE/MT

Decisão: CONFLITO PROCEDENTE, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA, EM
CONSONÂNCIA, COM O PARECER MINISTERIAL. UNÂNIME.

Processo: 1011372-77.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS

Requerente: JUÍZO DA 3ª VARA ESPECIALIZADA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DA
COMARCA DE CUIABÁ
Requerido: JUÍZO DA 7ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ

Decisão: CONFLITO IMPROCEDENTE, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.
UNÂNIME.

Processo: 1010347-29.2022.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Requerente: ROSANGELA PEREIRA ALENCAR UMEKAWA
Requerido: CELSO LEOPOLDO NUNES E OUTRO(S)
Advogado: CELSO LEOPOLDO NUNES JUNIOR E OUTRO(S)

Decisão: AÇÃO RESCISÓRIA JULGADA IMPROCEDENTE, NOS TERMOS DO VOTO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

56
1F

05
5

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

DA RELATORA. UNÂNIME.

Processo: 1021359-40.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: JUÍZO DA 3ª VARA ESPECIALIZADA EM DIREITO BANCÁRIO DA
COMARCA DE CUIABÁ
Requerido: JUÍZO DA 4ª VARA ESPECIALIZADA EM DIREITO BANCÁRIO DA
COMARCA DE CUIABÁ

Decisão: CONFLITO PROCEDENTE, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR, EM
CONSONÂNCIA, COM O PARECER MINISTERIAL. UNÂNIME.

Processo: 1017164-12.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO

Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: JUÍZO DA 3ª VARA ESPECIALIZADA DE FAMÍLIA E SUCESSÓES DA
COMARCA DE VÁRZEA GRANDE
Requerido: JUÍZO DA 1ª VARA ESPECIALIZADA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E
FAMILIAR CONTRA A MULHER DE VÁRZEA GRANDE

Decisão: CONFLITO PROCEDENTE, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA, EM
CONSONÂNCIA, COM O PARECER MINISTERIAL. UNÂNIME.

Processo: 1006854-44.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), MARILSEN ANDRADE
ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA
FARIAS, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: JOAO FERREIRA FILHO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

56
1F

05
5

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: JUÍZO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE VÁRZEA GRANDE
Requerido: JUÍZO DA 3ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE VÁRZEA GRANDE

Decisão: CONFLITO IMPROCEDENTE, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR, EM
CONSONÂNCIA, COM O PARECER MINISTERIAL. UNÂNIME.

Processo: 1016523-24.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO DE MORAES FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO,
SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Requerente: JUIZO DA 2ª VARA ESP. VIOL. DOMESTICA E FAMILIAR CONTRA A
MULHER DE CUIABA
Requerido: JUIZO DA 2ª VARA ESPECIALIZADA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DA
COMARCA DA CAPITAL

Decisão: CONFLITO IMPROCEDENTE, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR, EM
CONSONÂNCIA, COM O PARECER MINISTERIAL. UNÂNIME.

Processo: 1017145-06.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: JUÍZO DA 1ª VARA ESPECIALIZADA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E
FAMILIAR CONTRA A MULHER DA COMARCA DE VÁRZEA GRANDE/MT
Requerido: JUÍZO DA 3ª VARA ESPECIALIZADA DE FAMÍLIA E SUCESSÓES DA
COMARCA DE VÁRZEA GRANDE

Decisão: CONFLITO PROCEDENTE, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR, EM
CONSONÂNCIA, COM O PARECER MINISTERIAL. UNÂNIME.

Processo: 1010161-06.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), MARILSEN ANDRADE

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

56
1F

05
5

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA
FARIAS, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: JUÍZO DA 11ªVARA CIVEL DA COMARCA DE CUIABÁ/MT
Requerido: JUIZO DA 8ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU PROCEDENTE O CONFLITO, NOS TERMOS DO
VOTO DO RELATOR.

Processo: 1006357-64.2021.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Requerente: CLEUDES SANTOS DE OLIVEIRA
Advogado: JULIO CESAR RIBEIRO
Requerido: DOMINGOS PIRES DA SILVAE OUTRO(S)
Advogado: PATRICIA CAPRIOLLI GONCALVES

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU IMPROCEDENTE A AÇÃO RESCISÓRIA, NOS
TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

Processo: 1017267-19.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO DE MORAES FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Requerente: FLAVIANE RAMALHO PANNEBECKER
Advogado: FLAVIANE RAMALHO PANNEBECKER E OUTRO(S)
Requerido: JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA DA COMARCA DE SAPEZAL

Decisão: HOMOLOGADO A DESISTÊNCIA DO MANDADO DE SEGURANÇA, TENDO
EM VISTA A PERDA DE OBJETO E EM CONSEQUÊNCIA, EXTINÇÃO DO AGRAVO
REGIMENTAL CÍVEL.

Processo: 1022672-36.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

56
1F

05
5

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Requerente: CAMILA SILVACOIMBRAE OUTRO(S)
Advogado: THIAGO DE ABREU FERREIRA
Requerido: DESEMBARGADOR RELATORDO RECURSO DE AGRAVO DE
INSTRUMENTO Nº 1022158-83.2022.8.11.0000

Decisão: À UNANIMIDADE, NEGOU O AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL, NOS
TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

Processo: 1011862-02.2022.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES (Convocado), JOAO FERREIRA
FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO,
SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: ASSOCIACAO DE MORADORES DE BAIRRO VALEDOS SONHOS
Advogado: DANIEL NASCIMENTO RAMALHO
Requerido: ANDRIU ALVES MEIRA E OUTRO(S)

Decisão: AÇÃO RESCISÓRIA JULGADA IMPROCEDENTE, NOS TERMOS DO VOTO
DO RELATOR. UNÂNIME.

PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL

O Ilmo. Sr. Dr. NELITO JOSÉ DALCIN JÚNIOR , OAB/MT 6.389, fez pedido nos autos
1019383-95.2022.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião de Moraes Filho.

O Ilmo. Sr. Dr. MARCELO JOVENTINO COELHO, OAB/RJ 091.093, fez pedido nos
autos 1017267-19.2022.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião de Moraes Filho.

O Ilmo. Sr. Dr. THIAGO DE ABREU FERREIRA, OAB/MT 5928/O, fez pedido nos autos
1022672-36.2022.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Marilsen Andrade Addario.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

56
1F

05
5

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

O Ilmo. Sr. Dr. DANIEL NASCIMENTO RAMALHO, OAB/MT 24.405-O, fez pedido nos
autos 1011862-02.2022.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

A Ilma. Sra. Dra. PATRÍCIA CAPRIOLLI GONÇALVES , OAB/MT 12855, fez pedido nos
autos 1006357-64.2021.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Marilsen Andrade Addario.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão
às quinze horas e quarenta e seis minutos.

Desembargador SEBASTIÃO DE MORAES FILHO
Presidente da Primeira Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

(Assinatura Digital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: S
eb

as
tiã

o
de

 M
or

ae
s

F
ilh

o
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

56
1F

05
5